
Céline DYRDA - Mémoire de l’Ecole Nationale de la Santé Publique - 1999

Ecole Nationale de la Santé Publique

MEMOIRE DE FIN D’ETUDES
Formation des ingénieurs du
génie sanitaire
1998-1999

RÉFLEXIONS SUR LE REJET D'ÉPURATION D'OUTREAU-LE PORTEL

(PAS DE CALAIS)

Présenté par :
Céline DYRDA

L’Ecole Nationale de la Santé Publique n’entend donner aucune approbation ni improbation aux

opinions émises dans les mémoires : ces opinions doivent être considérées comme propres à leurs

auteurs L’Ecole Nationale de la Santé Publique n’entend donner aucune approbation ni

improbation aux opinions émises dans les mémoires : ces opinions doivent être considérées

comme propres à leurs auteurs.



Céline DYRDA - Mémoire de l’Ecole Nationale de la Santé Publique - 1999
[...]
rapport à la lampe, notamment par dissipation de l’énergie dans un volume plus grand. C’est pourquoi l’épaisseur

de la lame d’eau entre deux lampes est un paramètre important de dimensionnement.



Céline DYRDA - Mémoire de l’Ecole Nationale de la Santé Publique - 1999

Au cours du fonctionnement de l’installation, l’intensité UV émise est affectée par l’âge des lampes (une

diminution de 65% de l’intensité étant prévisible en fin de vie) et par l’encrassement des gaines de quartz qui

limite le transfert de l’énergie des lampes à l’effluent.

1.3.2. Paramètres de qualité de l’effluent

â Transmission UV

Les constituants contenus dans l’effluent absorbent l’énergie UV émise par les lampes. L’absorption est

quantifiée par l’absorbance. Le pourcentage de transmission est déterminé par :

% transmission = 100×10-absorbance.

â La turbidité

Elle quantifie la diffusion de la lumière par une particule éclairée par une source lumineuse. Elle intègre les

matières en suspension (MES) et les matières dissoutes.

Les MES ont un effet négatif sur la désinfection. Elles agissent par trois mécanismes :

- Les particules forment un écran entre la lampe et les micro-organismes et cachent les germes.

- Certains germes sont enfermés dans les particules et sont ainsi complètement protégées des

rayonnements.

- Certaines particules absorbent la lumière, d’autres la dispersent.

Figure 5 : Résiduel de germes en fonction du taux de MES (39)

Les matières dissoutes sont les matières organiques, les acides humiques, les ions ferreux et ferriques. Elles

absorbent les rayons UV et perturbent la désinfection. Elles sont mesurées par la couleur.

â Conclusion

L’étude des paramètres qui influencent la qualité de l’effluent montre que plus le traitement d’épuration en amont

de la désinfection est efficace, plus les performances de la désinfection seront grandes.



Céline DYRDA - Mémoire de l’Ecole Nationale de la Santé Publique - 1999

1.4. Résistance des micro-organismes aux UV

Des essais en laboratoire ont permis de déterminer la résistance des micro-organismes aux rayonnements UV.

Devant la variété des méthodes employées, les valeurs d’abattement et de doses UV ne peuvent être données qu’à

titre indicatif.

Figure 6 : Les degrés de résistance aux UV de différents micro-organismes par rapport à E. Coli (16)

â Les bactéries

Les abattements en GTCF obtenus au cours d’essais pilotes varient :

- de 1 à 2 Ulog pour les E Coli et les streptocoques sur un pilote WEDECO à Berlin (20),

- ils sont supérieur à 4 Ulog pour les coliformes totaux et fécaux pour trois pilotes différents (pilote

KATADYN à Munich, pilote TROJAN à Brest, étude de la SAUR au Canet en Roussillon). Les abattements en

streptocoques pour ces trois études varient entre 3 et 4 Ulog (6, 7, 17, 18).

â Les virus

Ils sont moins sensibles aux rayonnements UV que les bactéries. Chang et al (1985) ont montré une résistance

supérieure de 3 à 4 fois à celle des E Coli (15). Une étude ultérieure donne des rapports plus élevés, de l’ordre de

6 à 10 en comparaison avec les E. Coli et de 3 à 6 avec les streptocoques. Elle note également une différence de

sensibilité entre virus, les réovirus étant plus résistants que les poliovirus (27).

â Les spores bactériennes et les kystes de protozoaires

Ce sont les formes les plus résistantes. Les bactéries sporulées sont environ 9 fois plus résistantes alors que les

kystes de protozoaires requièrent des doses 15 fois supérieures à celles établies pour E. Coli (16).



Céline DYRDA - Mémoire de l’Ecole Nationale de la Santé Publique - 1999

1.5. Hypothèses sur les différences de sensibilité des micro-organismes

1.5.1. Nature moléculaire du matériel génétique

L’action germicide des UV est localisée au niveau du matériel génétique (ADN ou ARN). Le principal

mécanisme d’inactivation se caractérise par la formation de doubles liaisons entre les bases pyrimidiques. Or, les

bases pyrimidiques de l’ARN des virus sont constitués de cytosine et d’uracile, au lieu de thymine et de cytosine

pour l’ADN des bactéries. La dimérisation de la thymine est plus facilement induite par les UV que celle de

l’uracile. Ceci peut expliquer la plus grande résistance des virus (39, 45).

1.5.2. Architecture moléculaire du matériel génétique

La sensibilité des micro-organismes pourrait être liée à la configuration du matériel génétique (ARN double ou

mono brin). En effet, Harris et al (28) montrent que les réovirus possédant un double brin sont moins sensibles à

l’action des UV que les poliovirus qui n’en possèdent qu’un.

1.5.3. Morphologie des micro-organismes

L’épaisseur de la paroi semble jouer un rôle important dans la résistance aux UV des micro-organismes. Les

bactéries végétatives sont plus sensibles que les bactéries sporulées, la spore étant formée d’une épaisse couche

protéique offrant à la cellule une protection envers la plupart des formes d’agression.

La taille du germe serait un facteur important (39). D’après Harris et al, un petit virus se déplace plus rapidement

qu’un gros et parcourt une distance plus grande (27). Par conséquent, il s’expose à un nombre supérieur de

rayons UV et est éliminé plus facilement. Cette hypothèse peut être contestée si l’on considère que plus un virus

est petit, plus il offre une petite surface susceptible d’être irradiée.

1.6. Reviviscence des micro-organismes

Certains micro-organismes pathogènes ont la capacité de réparer les dommages causés par les UV sur leur

matériel génétique. La reviviscence peut se faire à la lumière solaire (photoréactivation) ou à l’obscurité (2, 45).

1.6.1. Photoréactivation

Ce mécanisme est basé sur une réparation enzymatique par monomérisation des dimères de base pyrimidique. La

réaction est catalysée par les longueurs d’onde de 300 à 500 nm, c’est-à-dire sous l’action de la lumière solaire.

Les bactéries n’ont pas toutes le potentiel de photoréactivation et des recherches supplémentaires sont nécessaires

pour évaluer ce potentiel chez certains pathogènes (4, 28). Les streptocoques ont une très faible capacité de

photoréactivation. Les virus n’ont pas la capacité de réparer les dommages des UV sur leur ARN : parasites

obligatoires, ils ne possèdent pas le matériel enzymatique nécessaire.

Lindenauer et al (1994) ont étudié les facteurs influençant la photoréactivation (38) : la dose UV corrèle bien

avec le degré de réactivation. Conséquemment, les paramètres qui eux-mêmes influencent la dose, tels la



Céline DYRDA - Mémoire de l’Ecole Nationale de la Santé Publique - 1999

transmission et les MES, influencent la photoréactivation. Il faut également ajouter le temps d’exposition à la

lumière réparatrice.

Des études en laboratoire ont montré des accroissements supérieurs à 2 Ulog en coliformes totaux et supérieurs à

1 Ulog en coliformes fécaux après exposition à la lumière visible (28). Les quelques essais réalisés sur le terrain

semblent démontrer que la photoréactivation est peu observable en conditions naturelles. Par exemple, sur le site

d’Argelès-sur-Mer, aucune croissance bactérienne significative n’a été observée dans des bacs contenant de l’eau

désinfectée, même après 216 heures de stockage (43). De même, sur un autre site, Whitby et al (1984) ont

constaté une photoréactivation inférieure à 1 Ulog. Selon ces auteurs, d’autres facteurs tels la sédimentation, la

dilution, la prédation et l’effet létal du soleil empêcherait toute augmentation significative du nombre de

bactéries. De plus, des essais réalisés en conditions naturelles par Cairns et al (1993) concluent que la

photoréactivation diminue d’environ 50% à une distance de 0,6 mètre de la source de lumière alors qu’elle est

pratiquement négligeable à 2 mètres (45).

1.6.2. Réparation à l’obscurité

Les mécanismes de réparation à l’obscurité sont réglés par voie enzymatique mais avec un système moins

complexe que ceux de la photoréactivation (45). La réparation des dommages causés par les UV est également

possible à l’obscurité. Elle se base sur une réaction enzymatique plus simple et son effet est négligeable par

rapport à celui de la photoréactivation.

2. Présentation de la station d’épuration d’Outreau-Le Portel

La station d’épuration d’Outreau-Le Portel est située sur un terrain communal de Le Portel à proximité d’un

camping privé. Ce terrain se trouve au haut d’une falaise, à l’extrémité sud de la plage et en bordure d’une zone

conchylicole. Les eaux épurées sont rejetées à la mer au niveau de la falaise (annexe 4).

2.1. La station de 1974

La première station d’épuration, d’une capacité de 25 000 eq/hab, a été construite en 1974. Une désinfection des

effluents était obtenue par chloration tout au long de l’année. Mais la saturation de cette installation, surtout en

période estivale et lors de fortes pluies entraînait une mauvaise qualité des eaux rejetées dans le milieu naturel.

Soucieux de la qualité sanitaire du littoral, le SIOLP a pris la décision d’améliorer le traitement d’épuration et de

le compléter par un procédé de désinfection par rayonnement ultraviolet.

2.2. La station de 1994

La nouvelle station a été construite par OTV. Elle est exploitée par la Générale des Eaux (comme celle de 1974)

qui est également fermière du réseau d’assainissement. Elle a été mise en service en juin 1994.

Sa capacité nominale est de 40 000 eq/hab. Le débit moyen journalier de temps sec est de 175 m3/h.



Céline DYRDA - Mémoire de l’Ecole Nationale de la Santé Publique - 1999

Outre les eaux usées, la station d’épuration reçoit une partie des eaux pluviales grâce à son bassin d’orage d’une

capacité de 5 500 m3, qui n’est autre que le bassin d’aération de l’ancienne station. Le débit maximal d’entrée sur

la station est de 1240 m3/h. Le débit admissible sur le traitement biologique est de 420 m3/h, ce qui correspond au

débit de pointe de temps sec. L’épuration est assurée par les ouvrages suivants :

- pré-traitement : dégrillage, dégraissage et dessablage,

- boues activées faible charge avec zone anoxique pour la dénitrification,

- clarification,

- désinfection UV (annexe 5).

A sa construction, la qualité de rejet a été fixée au niveau « e-NGL1 » (ancienne réglementation française).

Tableau 6 : normes de rejet de la station de Le Portel (9)

Paramètres Concentration de l’effluent rejeté (< ou = à) :

moyenne en mg/l mesurée sur 2h moyenne en mg/l mesurée sur 24 h

DBO5 - 25

DCO 120 90

MES 30 -

Azote total 20 15

Depuis, la réglementation française s’appuie sur la Directive Européenne du 25/05/1991. Dans ce cas, les normes

de rejet imposées à la station d’épuration seront :

DCO : 125 mg/l (moyenne sur 24 heures)

DBO5 : 25 mg/l (moyenne sur 24 heures)

MES : 35 mg/l (moyenne sur 24 heures)

NGL : 10 mg/l (en moyenne annuelle).

Le niveau plafond de contamination bactérienne du rejet à garantir par la désinfection UV a été fixé par le SMBC

à : 200 germes/100 ml (E. Coli et Streptocoques fécaux) en moyenne géométrique sur 30 jours et 2000

germes/100 ml 100% du temps.

2.2.1. Caractéristiques de la désinfection UV

Le système comporte 176 lampes UV à basse pression réparties en deux blocs de 11 modules (un module est

composé de 8 lampes). Les deux blocs sont placés en série dans un chenal ouvert en béton dans lequel circule

l’effluent épuré. Les lampes sont orientées parallèlement au flux d’eau. Le niveau est maintenu constant quel que

soit le débit d’entrée grâce à une porte à balancier. Enfin, la mise en marche d’un ou de deux blocs est asservie au

débit : un bloc délivre la dose nécessaire à la moitié du débit nominal soit 210 m3/h et le second bloc s’allume si

le débit dépasse cette valeur. Pour éviter de trop nombreuses commutations lors de fréquentes variations du débit

autour du débit moyen, il existe une temporisation d’une heure qui retarde l’extinction d’un bloc lorsque le débit

passe d’une valeur supérieure à une valeur inférieure à 210 m3/h.

Ä Coût de la désinfection UV (annexe 5 bis)



Céline DYRDA - Mémoire de l’Ecole Nationale de la Santé Publique - 1999

Le prix d’investissement du système de désinfection UV est de 1,65 millions de francs (hors taxes) et le coût de

fonctionnement est évalué à 196 000 francs par an.

2.3. Le réseau de collecte

La station du SIOLP reçoit 70% des eaux usées de la commune de Le Portel et 50% de celles d’Outreau. Le reste

des eaux usées de ces deux communes est traité par la station d’épuration de Boulogne-sur-Mer.

Le réseau est pseudo-séparatif et les eaux usées collectées sont de nature urbaine. Les eaux usées sont conduites

gravitairement dans un poste de relèvement situé place Monseigneur Bourgain, au niveau de la plage (annexe 4).

Ce poste est équipé de trois pompes (dont une de secours) d’une capacité totale de 360 m3/h pour le débit de

temps sec. Les canalisations d’eau pluviale ont été reprises par le poste de relèvement installé au cours de l’été

1994. Il est composé de trois pompes de 640 m3/h.

3. Qualité sanitaire de l’eau épurée avant la mise en place de la

désinfection aux UV

Le traitement tertiaire de l’ancienne station consistait en une chloration de l’effluent. Les quelques relevés

bactériologiques réalisés à l’aval de la chloration (source SATESE et SMBC) montrent des teneurs en germes

très importantes (de 103 à 106 germes/ 100 ml) (annexe 6).

4. Efficacité de la désinfection depuis sa mise en place (juin 1994)

La désinfection a été mise en place début juin 1994. La période d’étude des résultats s’étend de début juin 1994 à

fin avril 1999. Les conditions d’étude sont les suivantes :

- Une année commence en juin et se termine en mai de l’année suivante.

- La moyenne géométrique est préférée à la simple moyenne pour les concentrations en germes car elle

reflète mieux la notion de multiplication bactérienne.

- Les valeurs situées en dessous du seuil de détection (valeurs inférieures à 10 germes par 100 ml) sont

prises arbitrairement égales à 9.

4.1. Qualité de l’effluent en amont de la désinfection

4.1.1. Qualité physico-chimique

La qualité de l’effluent est globalement satisfaisante. L’annexe 7 présente les moyennes annuelles des divers

paramètres. La concentration en DCO est en moyenne de 43 mg/l, la DBO de 7 mg/l, les MES de 13 mg/l et la

transmission UV est bonne (53 % en moyenne). Les moyennes annuelles de ces paramètres sont assez stables : la

qualité physico-chimique est relativement constante en raison de l’efficacité du traitement amont (annexe 7). Une



Céline DYRDA - Mémoire de l’Ecole Nationale de la Santé Publique - 1999

tendance à la diminution du taux de MES se profile néanmoins. Les normes ont été respectées la plupart du

temps ; seules quelques dates révèlent des dépassements caractéristiques ponctuels.

Remarque : corrélation entre les paramètres physico-chimiques

La transmission UV de l’effluent traduit sa capacité à laisser les rayons UV se diffuser. Elle dépend de la qualité

de l’effluent. Il est impossible de corréler les relevés de la transmission et ceux des autres paramètres physico-

chimiques car ils n’ont pas été effectués le même jour.

4.1.2. Qualité bactériologique

Il est difficile de comparer les résultats bactériologiques année par année en raison du nombre décroissant

d’échantillons (annexe 8). La charge en streptocoques fécaux est généralement inférieure à celle des E. Coli

(exception faite de 12 échantillons sur 168 soit 7,1 % du temps). Malgré quelques pics bactériologiques, la

qualité de l’eau en amont de la désinfection est relativement constante en moyenne la moyenne géométrique

est de 6,26×104 pour les E. Coli et de 2,04×104 pour les streptocoques fécaux. Cette qualité bactériologique est

liée à la qualité physico-chimique relativement stable de l’effluent.

4.2. Performances de la désinfection

4.2.1. Résultats

Les résultats sont nettement meilleurs depuis la mise en place de la nouvelle station et du procédé de désinfection

aux UV. Les moyennes géométriques des résiduels bactériens calculées sur l’ensemble de l’étude sont faibles

(annexe 9) : 33 germes d’E. Coli par 100 ml et 47 germes de streptocoques fécaux par 100 ml. Respectivement